
Nº 228, terça-feira, 27 de novembro de 2012 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, do servidor VICTOR HUGO TO-
NIOLO SILVA, Técnico Especializado IV da Diretoria de Produtos e
Destinos, para participar da Internacional Industry Luxury Travel
Market - ILTM 2012, em Cannes/França, com ônus, incluindo trân-
sito, no período de 01 a 08 de dezembro de 2012.

FLÁVIO DINO

publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT nº 1.035, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011, resolve:

Nº 1.244- Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO MOREIRA ALVES,
matrícula SIAPE nº 1576296, CPF nº 075.436.148-98, Analista Ad-
ministrativo do DNIT, para exercer o cargo de substituto do Co-
ordenador de Produção e Continuidade de Negócio, código DAS-
101.3, da Coordenação de Modernização e Informática - CG-
MI/DNIT, em suas faltas e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT nº 1.035, de 10/10/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011,
resolve:

Nº 1.246- Dispensar o servidor PEDRO LUZARDO GOMES, ma-
trícula SIAPE nº 0857154-9, CPF nº 401.223.600-87, dos encargos de
substituto eventual do Superintendente Regional no estado do Rio
Grande do Sul, código DAS 101.4, com efeitos a partir de
26/10/2012, em virtude de nomeação para titular do referido cargo.

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 125, inciso II do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10, de
31 de janeiro de 2007, publicado no D. O. U. de 26/02/2007 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU de
11/10/2011 e tendo em vista o constante no Processo nº
50600.007905/2012-61, resolve:

Nº 1.250-Art. 1° - DESIGNAR os servidores NEURACI DE MI-
RANDA CARVALHO SANTOS, matrícula DNIT nº 3392-8, CRIS-
TIANO DANTAS ANTUNES VILLABOIM, matrícula DNIT nº
3467-3 e FABRÍCIO MEIRELIS BELÉM, matrícula DNIT nº 4222-
6, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Tomada de Contas Especial, referente ao Convênio nº 154/2007,
celebrado entre o DNIT e o Departamento Nacional de Estradas e
Rodagem do Distrito Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogados os termos da Portaria nº 223, de
06.03.2012, publicada no DOU de 07/03/2012 e ratificada em
18/04/2012.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 77, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
PARAÍBA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada através da Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante no processo nº 50613.001084/2012-19, resol-
ve:

CONCEDER Aposentadoria por invalidez ao servidor LUIZ
GONZAGA BEZERRA CORREIA, matrículas DNIT nº 2369-8 e
SIAPE nº 859729, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802,
Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado nesta Superin-
tendência Regional, com fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 c/c o Art. 6-A da EC nº 41/2003 incluído pela
EC nº 70/2012 com proventos proporcionais acrescidos da parcela de
2/10 (dois décimos) da Função Símbolo FG-2, transformada em Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada, nos termos do Art. 62-A
da Lei nº 8.112/90.

NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA FILHO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 163, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo
em vista o constante do processo nº 50609.000653/2012-60, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora EUNICE GO-
MES VIEIRA, matrícula DNIT nº 1249 e SIAPE nº 0865116, acu-
pante do cargo de Agente de Portaria, código TP 1202, Classe Es-
pecial, padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Paraná, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000217/2012-04, resolve:

Nº 729 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, no período de 27 a 30 de
novembro de 2012, do Subprocurador-Geral da República ALCIDES
MARTINS, para participar da "Reunião Ordinária do Conselho Per-
manente das Comunidades Portuguesas", a ser realizada em Lisboa,
Portugal, no período de 28 a 30 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e do artigo 35, inciso II,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 730 - Exonerar, a pedido, a partir de 20 de novembro de 2012,
ANDRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista de Controle Interno, matrícula nº 19333, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível III, CC-3, da Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 731 -AUTORIZAR, até 21 de fevereiro de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ
ARLINDO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 3752-4, ocupante do
cargo de Analista Processual, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar, símbolo AP01, no gabinete do
Senador Pedro Taques e exercício no Escritório de Apoio às Ati-
vidades Parlamentares, no Senado Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.016297/2012-11, resolve:

Nº 732 - Designar o Procurador da República MARCELLO PA-
RANHOS DE OLIVEIRA MILLER para, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público Federal, participar da reunião de rea-
valiação da Suécia e da Espanha em relação ao cumprimento da
Convenção da Organização para Cooperação e Desenvolvimento Eco-
nômico (OCDE) sobre Suborno de Funcionários Públicos Estran-
geiros em Transações Comerciais Internacionais, a realizar-se em
Paris, França, no período de 10 a 14 de dezembro de 2012, ficando
autorizado, em consequência, o seu afastamento do país, com ônus,
no período de 9 a 16 de dezembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.016297/2012-11, resolve:

Nº 733 - Designar o Procurador da República ALVARO LUIZ DE
MATTOS STIPP para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da reunião de reavaliação da Suécia e da
Espanha em relação ao cumprimento da Convenção da Organização
para Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) sobre Su-
borno de Funcionários Públicos Estrangeiros em Transações Comer-
ciais Internacionais, a realizar-se em Paris, França, no período de 10
a 14 de dezembro de 2012, ficando autorizado, em consequência, o
seu afastamento do país, com ônus, no período de 8 a 16 de dezembro
de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do
Regimento Interno - Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, al-
terado pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011,resolve:

Nº 230 -Art. 1º Exonerar ENIO SOARES DIAS, Matrícula SIAPE nº
1091212, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete, Código
CGE II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso
das competências que lhe confere o inciso IV do artigo 54 do Re-
gimento Interno, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 646, de 06 de
outubro de 2006, alterada pela RESOLUÇÃO Nº 1021-ANTAQ, de
24.04.2008 e pela RESOLUÇÃO Nº 1706-ANTAQ, de 22.05.2010,re-
solve:

Nº 231 -Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Co-
missão Permanente de Licitação - CPL da ANTAQ:

Presidente: RAFAEL SOARES MOTA, matrícula SIAPE nº
1545702;

Membros: LORENA DO CARMO SOUSA, matrícula SIA-
PE nº 1440249, que substituirá o presidente em seus impedimentos
eventuais e temporários;

LUCAS DE FREITAS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1 7 11 3 7 2 ;

TATIANA ABREU FERREIRA CHALUB, matrícula SIAPE
nº 1514597;

1º Suplente: ELIANA BONTEMPO RABELO, matrícula
SIAPE nº 1514912;

2º Suplente: ELISETE FERREIRA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1247036;

3º Suplente: ANA VARGAS ALEIXO, matrícula SIAPE nº
15132153.

Art. 2º Designar os servidores RAFAEL SOARES MOTA e
TATIANA ABREU FERREIRA CHALUB para exercerem a função
de Pregoeiros, na forma do disposto no Art. 7º do Decreto nº 3.555,
de 8 de agosto de 2002 e LORENA DO CARMO SOUSA, ELISETE
FERREIRA GOMES e LUCAS DE FREITAS ALMEIDA para com-
porem a equipe de apoio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

TIAGO PEREIRA LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.245, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de
2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
que consta do processo nº 50600.075681/2012-11, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Técnico Administra-
tivo, Nível Intermediário, ocupado pelo servidor MARCELO FIUZA
LIMA, matrículas DNIT nº 2866 e SIAPE nº 1547089, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 5/11/2012.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 460, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discrimi-
nado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do
Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público,
visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de
concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da
Portaria SG/MPU n° 456, de 22 de novembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de novembro de 2012, seção 2, página 43.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 228, terça-feira, 27 de novembro de 201242 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10134823 ALEX ANDRADE BARROS BA PRM-GUANAMBI (GUANAMBI) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.432 - Designar MARCOS ANTONIO GUIMARAES DE FON-
TES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
20807, para substituir, no período de 17 a 30 de novembro de 2012,
o Chefe de Secretaria, CC-3, da Secretaria de Movimentação Pro-
cessual, do Gabinete do Procurador Geral da República, por motivo
de licença para tratamento de saúde do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, artigo 35,
inciso I, e artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 1.433 - 1. Dispensar CLAUDIA EUNICE DOS PASSOS IIZUKA,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Serviço Social, matrícula nº
3599, da função de confiança de Chefe do Setor de Serviço Social,
FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal.

2. Designar LUIZ CESAR PINTO DE ALMEIDA JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Pediatria, matrícula nº
9970, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Serviço Social, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal.

3. Nomear CLAUDIA EUNICE DOS PASSOS IIZUKA,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Serviço Social, matrícula nº
3599, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Saúde Psicossocial, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-
neração da servidora Maria Lúcia Ferreira, matrícula nº 8160.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 5.039, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Art 1º - Designar o Subprocurador-Geral da República Edil-
son Alves de França, Corregedor-Geral Suplente do Ministério Pú-
blico Federal, e os Procuradores Regionais da República da 5ª Região
Fábio George Cruz da Nóbrega e Domingos Sávio Tenório de Amo-
rim para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas e na Procuradoria da República no Município de Arapiraca, a
realizar-se no período de 10 a 12 de dezembro de 2012, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 25 de janeiro de 2012
(alterado pelo Ato Ordinatório CMPF nº 2, de 7 de fevereiro de
2012).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 473 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, lotada na PR/BA para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período de
10/12/2012 a 14/12/2012.

II - Revogar a Portaria PR/BA nº 469, de 21 de novembro de
2012, publicada no DOU-2, de 22 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 474 - I - Designar o Doutor CLÁUDIO ALBERTO GUSMÃO
CUNHA, Procurador da República, lotado na PR/BA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período
de 17/12/2012 a 19/12/2012.

II - Revogar a Portaria PR/BA nº 468, de 21 de novembro de
2012, publicada no DOU-2, de 22 de novembro de 2012.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Nº 150 - Art. 1º. Dispensar a servidora MARICI CARDOSO DOS
SANTOS, matrícula nº 4446-6, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da função de
Assessor - nível I (FC-02), do gabinete do Procurador da República
Raphael Perissé Rodrigues Barbosa, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora LILIANE PACHECO IVO,
matrícula nº 10513-9, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN-101.00, classe B, padrão 9, para a referida função.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Nº 151 - Art. 1º. Dispensar a servidora ERIKA CHRISTINE CA-
VALCANTE ROCHA DE QUEIROZ, matrícula nº 18175-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
B, padrão 6, da função de Assessor - nível I (FC-02), do gabinete da
Procuradora da República Mariane Guimarães de Mello Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora MARIA CAROLINA TEI-
XEIRA PERES, matrícula nº 20228-2, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, para a referida
função.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 1557/2012-PGJ, 1559/2012-PGJ, ambas de 24 de
Outubro de 2012, 1565/2012-PGJ, de 25 de Outubro de 2012,
1575/2012-PGJ e 1576/2012-PGJ, ambas de 26 de Outubro de 2012,
resolve:

Nº 95 - Designar a Promotora de Justiça Substituta FERNANDA
PROENÇA DE AZAMBUJA, para exercer as funções de Promotor
de Justiça Eleitoral perante a 12ª Zona Eleitoral (Coxim/MS), no
período de 22/10/2012 a 26/10/2012, em razão de licença para tra-
tamento saúde da titular;

Nº 96 - Designar o Promotor de Justiça CELSO ANTONIO BO-
TELHO DE CARVALHO, para coadjuvar a 53ª Zona Eleitoral (Cam-
po Grande) no dia 28 de Outubro de 2012 (2º Turno das Eleições
2012);

Nº 97 - Designar o Promotor de Justiça GEVAIR FERREIRA LIMA
JUNIOR, para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 22ª Zona Eleitoral (Jardim/MS), no período de 15/10/2012
a 19/10/2012, em razão de licença e convocação, para participação do
Curso de Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro realizado na
FESMP/MS, em Campo Grande-MS, da titular;

Nº 98 - Com fulcro no art. 1º, inciso III, da Resolução Conjunta PRE-
PGJ/MS nº 1, de 2 de Junho de 2008, e art. 1º, inciso IV, da Re-
solução nº 30, de 19 de Maio de 2008 do CNMP, designar a Pro-
motora de Justiça Substituta TALITA ZOCCOLARO PAPA MU-
RITIBA, para exercer as funções de Promotora de Justiça Eleitoral
perante a 19ª Zona Eleitoral (Ponta Porã/MS), a partir de 29/10/2012,
até ulterior deliberação, dispensando o Promotor de Justiça MAR-
CELO ELY, designado através da Portaria PRE/MS nº 51/2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 112, pág. 44, de 13
de Junho de 2012;

Nº 99 - Com fulcro no art. 1º, inciso III, da Resolução Conjunta PRE-
PGJ/MS nº 1, de 2 de Junho de 2008, e art. 1º, inciso IV, da Re-
solução nº 30, de 19 de Maio de 2008 do CNMP, designar a Pro-
motora de Justiça Substituta, MARINA CALILLE SANCHES, para
exercer as funções de Promotora de Justiça Eleitoral perante a 34ª
Zona Eleitoral (Bandeirantes/MS), a partir de 29/10/2012, até ulterior
deliberação, dispensando o Promotor de Justiça JUI BUENO NO-
GUEIRA, designado através da Portaria PRE/MS nº 37/2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 65, pág. 43, de 5 de
Abril de 2012.

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 1579/2012-PGJ, 1581/2012-PGJ, 1585/2012-PGJ e
1586/2012-PGJ, todas de 29 de Outubro de 2012, resolve:

Nº 100 - Designar o Promotor de Justiça MARCUS VINICIUS TIEP-
PO RODRIGUES, para exercer as funções de Promotor de Justiça
Eleitoral perante a 14ª Zona Eleitoral (Camapuã/MS), no período de
29/10/2012 a 01/11/2012, em razão de licença para tratamento saúde
da titular;

Nº 101 - Designar o Promotor de Justiça ANTENOR FERREIRA DE
REZENDE NETO, para exercer as funções de Promotor de Justiça
Eleitoral perante a 49ª Zona Eleitoral (Anastácio/MS), no período de
29/10/2012 a 05/11/2012, e suspender, no referido período, a de-
signação da Promotora de Justiça ISABELLE ALBUQUERQUE
DOS SANTOS, publicada no Diário Oficial da União -Seção 2, nº 65,
pág 43, de 5 de Abril de 2011;

Nº 102 - Designar o Promotor de Justiça DOUGLAS SILVA TEI-
XEIRA, para exercer as funções de Promotor de Justiça Eleitoral
perante a 14ª Zona Eleitoral (Camapuã/MS), pelo período de 2 (dois)
anos, a partir de 02/11/2012, dispensando a Promotora de Justiça
MARJORIE DE OLIVEIRA ZANCHETTA, designada através da
Portaria PRE/MS nº 59/2010, publicada no Diário da Justiça, nº 215,
pág. 25, de 10 de Novembro de 2010;

Nº 103 - Designar a Promotora de Justiça ROSANA SUEMI FUZITA
IRIKURA, para exercer as funções de Promotora de Justiça Eleitoral
perante a 27ª Zona Eleitoral (Ivinhema/MS), pelo período de 2 (dois)
anos, a partir de 31/10/2012, dispensando o Promotor de Justiça
MARCOS ROBERTO DIETZ, designado através da Portaria
PRE/MS nº 44/2011, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2,
nº 95, pág. 47, de 19 de Maio de 2011.

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve,




